del solicitante, quien ya es fallecido, y delegado por la señora OMAIRA HUERTAS AVILA esposa del
solicitante; con el que se realizó el recorrido del predio identificando en su totalidad los linderos"
aprobado el 30 de octubre de 2019,66 con un área georreferenciada de ciento sesenta y tres hectáreas
más siete mil cuatrocientas ocho metros cuadrados (163 ha + 7408 m2)67

Este hecho se prueba con la siguiente prueba:

- Informe Técnico de Georreferenciación del Predio en Campo (ITG), predio rural denominado "La
Pradera" (ID 20337), aprobado el 30 de octubre de 2019.68

Posteriormente
,
 el área catastral determinó necesario efectuar la actualización del Informe Técnico de

[...]

del predio "La Pradera" (ID 20337), de fecha de aprobación 22 de septiembre de 202271 ajustes de
conformidad con la circular DICAT-DJR-0002 de 2018 modificación y complementación y/o ajuste del
Informe Técnico de Georreferenciación, con un área georreferenciada de ciento cuarenta y siete
hectáreas más siete mil cincuenta y dos metros cuadrados (147 ha + 7052 m2), en el cual se dejó
consignadas las novedades presentadas durante el mismo y de la cual previamente se había
adelantado el acta de validación de topología del área catastral con el señor Nelson Fredy López
Huertas (hijo del solicitante), respecto de conflictos de linderos con los ID's 90915 - 9151972, por tal

[...]

aprobado el 22 de septiembre de 202273

Finalmente, desde el área catastral se debió actualizar el Informe Técnico de Georreferenciación del

Predio (ITG) el pasado 10 de abril de 2024,
74 con un área georreferenciada de ciento cuarenta y siete

hectáreas más siete mil cincuenta y dos metros cuadrados (147 ha + 7052 m2), en el cual se dejaron
consignado las consideraciones citadas, no obstante, la actualización obedeció a la complementación
y ajuste del informe ITG a través de las siguientes actividades:

- "

Se ajusta el nombre de la vereda donde se localiza el predio, quedando vereda Chaparral.

[...]

obtenida, primero con el expediente, segundo en las labores de campo y tercero por la información
obtenida en la diligencia de comunicación realizada el 14 de abril de 2019, debido a que el solicitante
no asistió en la fecha y hora programada para la georreferenciación

" con un área georreferenciada de
cero hectáreas más doscientos cincuenta y cuatro metros cuadrados (00 ha + 0254 m2

.)78

73 ID 20337 SRTDAF ID DOC 5142517
74 ID 20337 SRTDAF ID DOC 5778137

75 ID 20337 SRTDAF ID DOC 5778137
76 ID 20338 SRTDAF ID DOC 3353213

77 ID 20338 SRTDAF ID DOC 3353213
78 El área fue calculada en el sistema de referencia del momento MAGNA SIRGAS- Colombia Bogotá.

[...]

con esto, firma el acta de colindancia y el acta de reunión. Estos documentos se anexan a este informe;
- Se corrige y actualiza; - Calculo de Postproceso; - Cuadro de Coordenadas; - Cuadro de colindancia;
- Mapa"dejando el área georreferenciada de cero hectáreas más doscientos cincuenta y cinco metros
cuadrados (0 ha + 0255 m2).

Este hecho se prueba con la siguiente prueba:

- Actualización del Informe Técnico de Georreferenciación (ITG), del predio denominado "Centro
Poblado" (ID 20338), con fecha de aprobación el 01 de septiembre de 2020.81

De la misma forma, atendiendo a la calidad de los productos catastrales se realizó actualización del

[...]

comprador al señor Germán Méndez Guarnizo, respecto de tres parcelas denominadas "Villa Rosa, El

Refugio, El Corral", ubicadas en la vereda Caño Jaboncito, en el municipio de Mapiripán, departamento
del Meta, con un área de trecientas veinte hectáreas aproximadamente (320 ha), por un valor de ciento
veinte millones de pesos ($120.000.000) fechado el 22 de febrero de 2016, en Villavicencio (Meta).

-     Copia simple de cédula del señor Germán Méndez Guarnizo.

El tercero interviniente realizó las siguientes manifestaciones en diligencia de declaración vía
magnetofónica el 24 de abril de 2024, tendientes a demostrar su buena fe exenta de culpa, que el
predio hoy objeto de reclamación lo adquirió en negocio de compraventa efectuada al señor Alberto
Giraldo mediante compraventa efectuada el 22 de febrero de 2016, en el cual compró tres parcelas
por un valor total de ciento veinte millones de pesos ($120.000.000), sobre los predios denominados
"Villa Rosa, El Refugio, El Corral", ubicados en el municipio de Mapiripán.113

Acotó en la citada diligencia que conocía los anteriores dueños de los predios "Villa Rosa, El Refugio,
El Corral," como quiera que este siempre ha sido poblador de Puerto Alvira, en Mapiripán (Meta) de